АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПРОТОКОЛ № 2

заседания межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края

     28 июня 2023 года                                                                   г. Ипатово

Председатель комиссии: Фоменко Т.А.,  первый заместитель главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Секретарь комиссии: Натха А.Н., ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
Присутствовали: 11 членов комиссии из 14.
Всего присутствовало: 11 чел.
Общее время работы: в пределах 1 часа.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

 «О принимаемых мерах по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края».
Докладчик – Натха А.Н., ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края;
Содокладчик – Сухоносова Л.А., старший государственный налоговый инспектор отдела взыскания задолженности с физических лиц № 2 Межрайонной ИФНС России №14;
	Содокладчик – Тараканова А.В., временно исполняющий обязанности начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместитель начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.
По вопросу «О принимаемых мерах по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края».
СЛУШАЛИ: Натха А.Н. - ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, о текущей задолженности в Ипатовском городском округе Ставропольского края и принимаемых мерах по её взысканию.
В своем выступлении Александр Николаевич сообщил, что администрацией ИГО СК совместно с Межрайонной ИФНС России №14 были организованны и проведены выездные заседания на территории 8 (восьми) сельских населенных пунктов округа (с. Октябрьское, с. Добровольное, с. Золотаревка, п.Красочный, с.Тахта, с.Большая Джалга, п.Большевик, с.Бурукшун), где присутствовало 464 налогоплательщика. По итогам выездных заседаний погашена задолженность по имущественным налогам в сумме 146,64 тыс. рублей.
Выступила Сухоносова Л.А., с информацией об итогах совместных выездных мероприятий на территории сельских населенных пунктов Ипатовского городского округа Ставропольского края.
(Информация прилагается).
Выступила Тараканова А.В. с информацией о сложившейся задолженности по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и принятых мерах по ее взысканию
(Информация прилагается).
Татьяна Александровна Фоменко подчеркнула, что данные совместные выездные мероприятия дают положительный эффект не только для бюджета округа, но и необходимы для жителей, проживающих на территориях сельских населенных пунктов Ипатовского городского округа.
На заседании рассмотрели ситуацию по задолженности МУП «ЖКХ Ипатовского района:
Выступил Натха А.Н. проинформировал присутствующих о сложившейся задолженности в МУП «ЖКХ» Ипатовского района (Информация прилагается);
Члены комиссии, заслушав и обсудив информации докладчиков

РЕШИЛИ:
1. Информации докладчиков принять к сведению.
2. Поручить:
2.1. Финансовому управлению администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
2.1.1 представлять в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края информацию об имеющейся задолженности в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков, обращая особое внимание на налогоплательщиков, имеющих задолженность по налогам и сборам и иным платежам, администратором которых является администрация округа
	(ежеквартально,  в срок до 15 числа месяца,
 следующего за отчетным);
            2.1.2. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в части своевременной уплаты, начисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена                                          (в течение года, на постоянной основе);
            2.1.3. активизировать взаимодействие с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России №14 по Ставропольскому краю по вопросу своевременности и полноте уплаты налогов, зачисляемых в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края (постоянно);
2.2. Отделу имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:
    2.2.1.осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным документам, путем проведения ежемесячной сверки
(ежеквартально, срок до 20 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом);
   2.2.2. представлять в финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края сведения об имеющейся недоимке по начисленным суммам арендной платы в разрезе арендаторов                                                 (ежемесячно,  в срок до 20 числа,
                                                          следующего за отчетным месяцем);
2.2.3. активизировать претензионную работу по погашению имеющейся суммы задолженности по уплате арендной платы за пользование земельными участками по заключенным договорам аренды
(в течение года, на постоянной основе);
3. Рекомендовать:
3.1. Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 14 по Ставропольскому краю:
3.1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края продолжить практику представления актуальных сведений в финансовое управление администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края об имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории Ипатовского городского округа;
3.1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского округа Ставропольского края;
3.1.3. обеспечить взаимодействие с главами территориальных отделов по работе с населением управления по работе с территориями АИГО СК по взысканию задолженности по имущественным налогам с физических лиц.
3.2. Ипатовскому РОСП УФПССП по СК активизировать работу по исполнительным документам на взыскание задолженности с налогоплательщиков Ипатовского городского округа, обеспечив представление информации о проделанной работе в администрацию Ипатовского городского округа Ставропольского края, отражая сумму взысканной задолженности
                                          (ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом).
4.  Директору МУП «ЖКХ» Ипатовского района:
4.1. осуществлять постоянное взаимодействие с Ипатовским РОСП УФПССП по СК по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным документам, путем  проведения ежемесячно сверки
                                                       (в течение года, на постоянной основе);
          4.1.1. активизировать работу по погашению задолженности в местный бюджет по арендной плате за земельный участок
                                                       (в течение года, на постоянной основе)
           4.2. предоставлять информацию в отдел экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края о задолженности по налогам, сборам, пеням и штрафам в бюджеты всех уровней Российской Федерации и во внебюджетные фонды по состоянию на текущую дату, а так же о принимаемых мерах по снижению задолженности предприятия МУП «ЖКХ» Ипатовского района и результатах проделанной работы
                                                                  (еженедельно, на постоянной основе).
	5. Контроль за выполнением решений возложить на начальника отдела экономического развития администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Кудлай Ж. Н., временно исполняющего обязанности начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, заместителя начальника отдела имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края. Тараканову А.В., начальника финансового управления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Домовцову Л.Г.
            6. Секретарю комиссии:
6.1. в 3-дневный срок довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края протокол заседания комиссии;
6.2. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений.

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÈÏÀÒÎÂÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ

ÑÒÀÂÐÎÏÎËÜÑÊÎÃÎ ÊÐÀß

ÏÐÎÒÎÊÎË

¹

2

заседания

межведомственной комиссии по вопросам увеличения налогового

потенциала, контроля за поступлением налоговых и неналоговых доходов в

бюджет Ипатовского городского

округа Ставропольского края

28 июня

2023

года

г. Ипатово

Председатель комиссии: Фоменко Т.А.,

первый

заместитель главы

администрации Ипа

товского городского округа Ставропольского края.

Секретарь комиссии:

Натха А.Н., ведущий специалист отдела

экономического развития администрации Ипатовского городского округа

Ставропольского края.

Присутствовали:

11

членов комиссии из 1

4

.

Всего присутствовало:

11

чел.

Общее время работы: в пределах 1 часа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

«Î

ïðèíèìàåìûõ ìåðàõ ïî ïîãàøåíèþ

çàäîëæåííîñòè ïî íàëîãàì è

ñáîðàì, ïîäëåæàùèì çà÷èñëåíèþ â áþäæåò Èïàòîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ».

Äîêëàä÷èê

–

Íàòõà

À.Í., âåäóùèé ñïåöèàëèñò îòäåëà ýêîíîìè÷åñêîãî

ðàçâèòèÿ àäìèíèñòðàöèè Èïàòîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî

êðàÿ

;

Ñîäîêëàä÷èê

–

Ñóõîíîñîâà

Ë.À.,

ñòàðøèé ãîñóäàðñòâåííûé

íàëîãîâûé èíñïåêòîð îòäåëà âçûñêàíèÿ çàäîëæåííîñòè ñ ôèçè÷åñêèõ ëèö ¹

2 Ìåæðàéî

ííîé ÈÔÍÑ Ðîññèè ¹14;

Ñîäîêëàä÷èê

–

Òàðàêàíîâà À.Â.,

âðåìåííî èñïîëíÿþùèé

îáÿçàííîñòè íà÷àëüíèêà îòäåëà èìóùåñòâåííûõ è çåìåëüíûõ îòíîøåíèé

àäìèíèñòðàöèè Èïàòîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ,

çàìåñòèòåëü íà÷àëüíèêà îòäåëà èìóùåñòâåííûõ è çåìåëüíûõ îòíîøåíèé

àäìèíèñòðàöèè Èïàòîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêî

ãî êðàÿ

.

Ïî

âîïðîñó

«Î

ïðèíèìàåìûõ ìåðàõ ïî ïîãàøåíèþ

çàäîëæåííîñòè ïî

íàëîãàì è ñáîðàì, ïîäëåæàùèì çà÷èñëåíèþ â áþäæåò Èïàòîâñêîãî

ãîðîäñêîãî îêðóãà Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ».

ÑËÓØÀËÈ:

Íàòõà À.Í.

-

âåäóùåãî ñïåöèàëèñòà îòäåëà

ýêîíîìè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ àäìèíèñòðàöèè Èïàòîâñêîãî ãîðîäñêîãî îêðóãà

Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

, î òåêóùåé çàäîëæåííîñòè

â Èïàòîâñêîì ãîðîäñêîì

îêðóãå Ñòàâðîïîëüñêîãî êðàÿ

è ïðèíèìàåìûõ ìåðàõ ïî å¸ âçûñêàíèþ.

Â ñâîåì âûñòóïëåíèè Àëåêñàíäð Íèêîëàåâè÷ ñîîáùèë, ÷òî

àäìèíèñòðàöèåé ÈÃÎ ÑÊ ñîâìåñòíî ñ

Ìåæðàéîííîé ÈÔÍÑ Ðîññèè ¹14 áûëè

îðãàíèçîâàííû è ïðîâåäåíû

âûåçäíûå çàñåäàíèÿ íà òåððèòîðèè 8

(âîñüìè

)

ñåëüñêèõ íàñåëåííûõ ïóíêòîâ îêðóãà (ñ. Îêòÿáðüñêîå, ñ. Äîáðîâîëüí

îå, ñ.

Çîëîòàðåâêà, ï.Êðàñî÷íûé, ñ.Òàõòà, ñ.Áîëüøàÿ Äæàëãà, ï.Áîëüøåâèê,

ñ.Áóðóêøóí

), ãäå

ïðèñóòñòâîâàëî 464 íàëîãîïëàòåëüùèêà. Ïî èòîãàì